
                                                                РЕШЕНИЕ
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК ХАЛА»

ХАЛАН ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИ
ДЕПУТАТВЛÄН СОБРАНИН

РЕШЕНИ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

от 23 ноября 2016 года №  169
     

Об определении на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск» мест, в которых не допускается нахождение детей

(лиц, не достигших возраста 18 лет), и общественных мест, в которых не
допускается нахождение в ночное время детей (лиц, не достигших

возраста 18 лет) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а
так же лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с Законом Республики Марий Эл от 10 мая 2011 года №
18-З  «О  регулировании  отдельных  отношений  в  области  защиты  прав  и
законных интересов детей» Собрание депутатов муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск РЕШИЛО:

1. Определить  на  территории  городского  округа  «Город
Козьмодемьянск»:

1.1. Места,  нахождение  в  которых  может  причинить  вред  здоровью
детей,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому,  духовному  и
нравственному развитию, в которых не допускается нахождение детей (лиц, не
достигших возраста 18 лет):

1.1.1.  Специализированные  объекты  торговли,  осуществляющие
розничную продажу алкогольной продукции и пива:

- пивные рестораны;
-  винные бары;
- пивные бары;
- закусочные (рюмочные).
1.1.2.  Специализированные  объекты  торговли,  осуществляющие

розничную продажу алкогольной продукции и пива:
- магазин «Красное и белое», 3 микрорайон, д. 3;
- магазин «Бристоль», ул. Учебная, 1.
1.2. Общественные места, в которых не допускается нахождение детей

(лиц, не достигших возраста 18 лет) в ночное время (с 22.00 до 6.00 часов, а в
летний  период  с  1  июня  по  31  августа  –  с  23.00  до  5.00  часов)  без



сопровождения  родителей  (лиц,  их заменяющих)  или  лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей:

-  объекты  (помещения,  территории)  юридических  лиц  или  граждан,
осуществляющих  предпринимательскую  деятельность  без  образования
юридического  лица,  которые  предназначены  для  реализации  услуг  в  сфере
торговли  и  общественного  питания  (организациях  или  пунктах),  для
развлечений,  досуга,  где  в  установленном  законом  порядке  предусмотрена
розничная продажа алкогольной продукции;

- улицы;
- парки;
- скверы;
- стадионы;
- учреждения культуры;
- физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения;
- места массового отдыха населения;
- мемориалы, памятники;
- подъезды жилых домов, гаражные зоны (кооперативы);
- чердаки, подвалы, крыши зданий;
-  территории  детских,  образовательных,  медицинских  организаций  и
других  объектов  социальной  сферы  в  границах  соответствующих
земельных участков;
- автомобильные дороги, остановки общественного транспорта;
- территории рынков;
- бани, сауны, предназначенные для общественного пользования;
- река Волга и прилегающие к ней территории – пляжи и купальни;
-  лесопарковые  зоны  и  лесные  массивы,  на  территории  городского
округа «Город Козьмодемьянск»;
-  объекты  жизнеобеспечения  (коллекторы,  теплотрассы,  насосные
станции, трансформаторные подстанции, очистные сооружения);
- объекты незавершенного строительства;
- бесхозяйные и аварийные здания, помещения и сооружения;
- кладбища, свалки.
2. Предложения об определении мест,  нахождение детей в которых не

допускается, могут вносить органы государственной власти, органы местного
самоуправления,  правоохранительные  органы,  общественные  организации,  а
также  органы  и  учреждения  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних города Козьмодемьянска.  Предложения
вносятся  в  администрацию  муниципального  образования  «Городской  округ
«Город Козьмодемьянск».
          3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов от 25 июля
2012  года  №  244  от  25  июля  2012  года  №  244  «Об  определении  мест,
нахождение  в  которых  может  причинить  вред  здоровью лиц,  не  достигших
возраста  18  лет,  их  физическому,  интеллектуальному,  психологическому,
духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в
ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет,
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей».

2



4.  Опубликовать  настоящее решение в газете «Ведомости Козьмы
и Дамиана».
           5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования.

Председатель Собрания депутатов
муниципального образования «Городской

округ «Город Козьмодемьянск»             А. Бурмистров

3


